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MENSAGEM N° 212/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO, POR MEIO DO
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANA, A EFETUAR A

DOACAO, AO MUNICIPIO DE SAO JOSE DOS PINHAIS, DO IMOVEL QUE
ESPECIFICA.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADDO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo, por meio do Instituto
de Desenvolvimento Rural do Parana, a efetuar a
doacéo, ao Municipio de S&o José dos Pinhais,
do imével que especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo, por meio do Instituto de Desenvolvimento
Rural do Parana - IAPAR-EMATER, a efetuar a doagao, ao Municipio de S&o
José dos Pinhais, do imével objeto da matricula n° 36.126 do 2° Oficio de
Registro de Imdveis de Sao José dos Pinhais, constituido pelo lote n° 1, com
area de 497,94 m? e edificagdo de 142,56 m?, no Municipio de Sdo José dos
Pinhais.

Art. 2° O imével descrito no art. 1° desta Lei se destina & implantacdo e
funcionamento de servigos publicos municipais e fica gravado com clausula de
inalienabilidade.

Art. 3° Sao condigbes impostas ao donatario cujo descumprimento ensejard o
retorno do bem ao patriménio do doador:

| - 0 imével doado ndo podera ter utilizagao diversa da prevista no art. 2° desta
Lei;

Il - a implantag&o e o funcionamento da finalidade a que se refere o art. 2° desta
Lei deverdo ocorrer no prazo maximo de dois anos, contados da data do registro
do imovel;

Il - a escritura publica e o registro dos bens imdveis junto aos respectivos
cartérios deverdo ocorrer até 31 de dezembro de 2025;

IV - as providéncias decorrentes de possiveis regularizagGes cartoriais e
tabelionais serdo tomadas e custeadas pelo municipio, que devera encaminhar
copia da respectiva documentagéo cartorial a unidade administrativa de gestdo
do patriménio imobiliario estadual, vinculada a Secretaria de Estado da
Administragdo e da Previdéncia - SEAP, em até sessenta dias apos o registro.

Paragrafo Gnico. Na impossibilidade de cumprimento dos prazos estabelecidos
nos incisos Il e Il deste artigo e, em face de circunstancia que justifique a sua
reavaliagdo, podera o Instituto de Desenvolvimento Rural - [APAR-EMATER,
prorrogar 0s prazos previstos.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doacdo de Imdvel entre doador e
donatario contendo as condigbes previstas nesta Lei.
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Art. 5° Com a formalizag&o do respectivo Termo de Doagao, autoriza o donatario
a ocupar o imoével objeto da presente doagédo, onde se obriga a:

| - zelar pelo imével, realizando sua conservagéo e guarda, bem como obedecer
as normas técnicas e a legislacdo vigente;

Il - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos da unidade administrativa
de gestdo do patrimdnio imobiliario estadual as instalagdes do imovel, quando
devidamente identificados e em missao de fiscalizagao;

lll - cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua
e esgoto, e conservacao do bem e outras que recaiam sobre 0 imoével;

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem
imovel sob sua utilizagao.

Art. 6° A SEAP e o Instituto de Desenvolvimento Rural - IAPAR-EMATER ficam
responsaveis pela fiscalizacdo do cumprimento das obrigagbes previstas nesta
Lei.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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Prefeitura Municipal de Sdo José dos Pinhais
ESTADO DO PARANA :

Oficio n° 168/2023-GAB. :
: S#o José dos Pinhais, 04 de maio de 2023.

Ilmo. Sr.

José Venazio Voss _
Coordenadoria Administrativa IDR — PR
Curitiba / PR

Assunto: Cessdo/doagio de Imovel

Prezado Senhor,

Ao cumprimenté-lo, vimos pelo presente, ratificar ¢ interesse do municipio de S&o
José dos Pinhais, na continnidade do pedido de doagdo/cessiio do imovel de propriedade do Estado do
Parana, localizado na rua Professora Maria Andriguetto Kusma, onde funcionava a unidade da Emater
em S#o José dos Pinhais — localidade da Contenda. '

O processo origindrio formulado por esta municipalidade relativo & doagfio do referido
imével, tramitou perante aos Srgios competentes do Governo do Estado sob n° 15.924.727-9.

Reiteramos e complementamos nossa solicitagdo frisando que o referido espago terd
como destinagio a implantacio de um mdédulo pelicial da Guarda Municipal ¢ a instalagio de um
Centro Comanitdrio onde serfo ofertados cursos diversos, a realizagdo de reuniSes. e consultas
piiblicas, campanhas de vacinacio entre outros servigos publicos que serdo descentralizados para o
referido espaco, objetivando o atender as necessidades dos moradores daquela grande regido.

Na certeza de que nossa solicitagfio serd apreciada, nos colocamos a disposig8o para
demais informacdes que se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

Rua Passos de Oliveira, 1101 - Sao José dos Pinhais — Parana GEP 83030-720 Fone: (41)3381-6800
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MENSAGEM N° 212/2023 Curitiba, data da assinatura digital.
Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parang,
submeto & deliberacio de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que autoriza
o Poder Executivo, por meio do Instituto de Desenvolvimento Rural do Parana -
IAPAR-EMATER, a efetuar a doagdo, ao Municipio de S&o José dos Pinhais, do
imovel objeto da matricula n® 36.126 do 2° Registro de Iméveis da Comarca de S&o
José dos Pinhais, com area de 497,94 m? e uma edificagdo de 142,56 m>.

A proposta atende ao interesse publico, uma vez que o imovel a ser doado
sera utilizado para implantagdo e funcionamento de servigos municipais, em
especial para um modulo policial da Guarda Municipal e um Centro Comunitario, e
ficara gravado com clausula de inalienabilidade.

Ainda, a presente proposicdo se justifica em raz8o da exigéncia de
autorizacao legislativa para a disposicao de bens imdveis de propriedade do Estado,
conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

Nao obstante, cumpre ressaltar que a proposta ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo rendncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogdo das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n°® 101, de 4
de maio de 2000.

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de Lei,
com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituicdo Estadual do Parana, em razio
da importancia da matéria. |

Certo de que esta proposicdc merecera dessa Assembieia Legislativa

necessario apoio e conseguente aprovacio.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

|- A DAP

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO Pred{dente.
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado _ . S L ,é&,,v,,, >\
N/CAPITAL \

Prot. 17.351.573-1
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 13665/2023

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 11 de dezembro de 2023
e foi autuada como Projeto de Lei n° 1047/2023 - Mensagem n° 212/2023.

Curitiba, 11 de dezembro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/12/2023, as 16:40, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13665 e o
codigo CRC 1E7EOF2B3B2F3AA
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INFORMACAO N° 13669/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 11 de dezembro de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/12/2023, as 16:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13669 e o
codigo CRC 1D7AOE2A3B2F3AE
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 8768/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 11/12/2023, as 17:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8768 e o
codigo CRC 1B7D0C2B3B2C4FA
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